Pitter Johnson da Silva Campos - controlador interno, neste ato 

representados pela procuradora Mariana da Cunha Pereira – OAB/MT nº 16.214; determinando ao 

Sr.  André Luiz Prieto,  que  restitua aos cofres da Defensoria Pública,  com recursos próprios,  no 

prazo de 60 dias, o montante de R$ 698,33 (seiscentos e noventa e oito reais e trinta e três centavos), 

correspondente a  15,09 UPFs/MT  em função da irregularidade descrita no item 2.1; e, ainda, nos 

termos do artigo  289, II e VI da Resolução nº 14/2007, c/c o  artigo 6º, I, “a”, e § 2º, II, “a”, da 

Resolução  Normativa  nº  17/2010,  aplicar  ao  Sr.

[...]

instituição previdenciária das contribuições descontadas dos servidores, na folha de pagamento do 

mês de dezembro de 2011 e das contribuições patronais relativas aos meses de junho, julho, setembro 

e dezembro de 2011; 4) adote medidas visando o ressarcimento do valor de R$ 26.400,00 (vinte e seis 

mil  e  quatrocentos  reais),  equivalente  a  570,56  UPFs/MT,  referente  à  diárias  concedidas 

indevidamente  aos Defensores Públicos,  conforme descrito  no item 17.1,  prestando contas  a este 

Tribunal, no prazo de 60 dias, sob pena de responsabilidade pessoal pela restituição, sem prejuízo de 

ter as contas reprovadas no exercício subsequente; 5) preste conta do valor de R$ 3.500,00 (três mil e 

quinhentos  reais)  referente  aos  adiantamentos  concedidos,  conforme  descrito  no  item  18.1  ou 

informe,  no  prazo  de  60  dias,  a  contar  da  publicação  do  Acórdão,  as  medidas  adotadas  para 

restituição  desses  valores,  sob  pena  de  responsabilidade  pessoal  quando do julgamento  das  suas